(b) Maluit Victor- producamus.

m ruinis, et domum parvam scissionibus. Si ientur in petris equi: si reticebunt ad feminas? m convertistis in furorem iudicium, et fructum e amaritudinem. Qui letamini super nullo a) bono, qui dicit: Nonne in fortitudine nostra us cornua? Quia ecce ego suscitabo super vos, Israel, ait Dominus Deus (b) virtutum, gentem, et nt vos: non ut introeatis in Emath, et usque entem Occidentis. Quia in tantam rabiem pros, ut etiam mortis tempore, et imminetibus nolueritis nomen Domini nominare: ideo hit Dominus, et percutiet domum majorem et domum minorem scissionibus. Et mandat, do percutit? Si percutit, quomodo mandat? eo quod mandat et jubet ministris, videtur reutare. Quomodo in iubente Patre et faciente acat ipse qui iussit, impleto illo versiculo: xii, et facta sunt: ipse mandavit et creata sunt lviij, 5). Omnia enim 319 per ipsum facta: sine ipso factum est nihil, (c) q uod factum m. 1). Et in Ægypto, ubi primogenita quæ ab inatore cæsa referuntur, se Dominus interfestatur (Exod. xij). Sic et in præsentis loco t Dominus, et ipse percutit per ministros domajorem ruinis, id est, decem tribus, quæ ibantur Israel, et domum minorem scissionibus tribus, quæ regebantur a stirpe domus

Et nota singulorum proprietates. Israel, quia peccaverat, feritur ruinis, et in æternam r captivitatem. Domus autem Juda, in qua m plium, et quæ ex parte peccaverat, LXX an captivitate retinetur, et non percutitur rui-

l scissionibus. Scissa enim domus sarciri poruinæ non tam instaurationem, quam ædifi- nes desiderant. Cujus utriusque domus ruinas, nes, equis et bubalis comparat, quorum prio- petris currere nequeunt, posteriores tam in- sunt, ut jugum cervicibus non recipiant, et lvestres boves sint, propter feritatem nolint i vomere scindere. Vos autem cum equi et i naturam suam mutare non possint, mutastis im Dei, ut dulcem amarum faceretis, et fructum e ejus in absinthium verteretis, quæ est herba ssima. Qui letamini in nihili, vel idolis vitu- aureis, qui nihil sunt dicente Esther ad Do- n: Ne tradas sceptrum tuum his, qui non sunt r. xiv, 11), vel in nihili atque mendacio. Qui ia fortitudine putatis assumpsisse vos cornua es et potentiam, quibus ventilaretis inimicos. gitur ista fecistis, ecce ego suscitabo super

A vos, o domus magna, et domus, minor quæ ferien- dæ estis ruinis et scissionibus, id est, o domus Is- rael et omnes duodecim tribus, gentem sævissimam Assyriorum et Chaldæorum, quæ vos conterat at- que subvertat a principio usque ad finem, a capite usque ad caudam, a terminis terræ vestræ, qui so- lem respiciunt, usque ad torrentem deserti, sive Occidentis, ut LXX transtulerunt, id est ab Emath, usque ad Rhinocoruram, inter quam et Pelusium rivus 320 Nili, sive torrens de eremo veniens, mare ingreditur. Emath supra Epiphaniam diximus, quæ ab Antiocho cui cognomentum Ἐπιφανής fuit, no- men sortita est. Qui autem putant quod hic domus Israel decem tribus significet, explanare non pote- runt quomodo in comminatione dicatur adversus decem tribus, quod contendæ sint ab Epiphania usque ad terminos Ægypti: quibus terminis, non utique decem tribus, sed omnes duodecim conclu- duntur, in quibus fuit etiam Judas et Benjamin. Qui- dam juxta anagogen, domum magnam et domum mi- norem, Judaicum populum significari putant, et de gentibus Ecclesiam congregatam. Illi enim magni propter patres vocantur, et legem, et prophetas: nos minores. quia absque Testamento fuimus et mandatis Dei, de quibus et in Cantico legimus: Sor- ror mea parvula est, et ubera non habet (Cant. viij, 8). Quæ domus magna et parva, in unam Dei familiam congregata, si non habuerit disciplinam, et Dei mandata non fecerit, percutietur ruinis et scissioni- bus. Quotiescumque ergo vel in perseuctionibus. vel in hæresibus et schismatibus domus Dei, quæ est Ecclesia, corruiat atque laceratur, Dei percutionis ostendit manum: quam si volumus effugere, comparationis audiamus et faciamus exemplum. In petris equi persequi non valent. Petra Christus est I Cor. x), qui donavit apostolis suis, ut ipsi quoque petræ vocentur: Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (Mat. xvi, 18 Qui in is- tis petris fuerit, adversariæ potestates, quæ appel- lantur equi, de quibus supra diximus, persequi eum non poterunt, cursibus præpeditis, et per singulas petras corruentibus. Veniamus et ad aliam similitudi- nem juxta consuetudinem nostram, editionem LXX interpretum disserentes, ne si hæreamus omnino Hebraico, illuisse lectoris diligentiam, et tacendo de editione Vulgata, frustra eam proposuisse videamur. Aut reticebunt, inquit, in (d) feminis, haud du- bium quin equos significet, de quibus supra dixerat. Si persequentur in petris equi. Isti equi, id est, contra- riæ 321 fortitudines, qui insaniunt ad feminas,

Additum bono Cisterc. ms. reticet, neque est in) textu, exceptis Barberino atque Aldina codi-

Reponimus ex Cisterc. ms. virtutum: quæ pro- st τὴν LXX interpretatio δυνάμειων: antea erat tum. Tum maluit Victor. ut non introeatis, on ut, etc.

Recole quæ in cap. Ezechiel xxxvii, col. 432 et annotamus. Mox habent mss. nostri, Et in to primogenita, absque intermedio ubi.

(d) Supra ubi textum proposuit, ad feminas legit: et quamquam, inquit Victor. Græce legitur ἐν θη- λειαις, in feminis: clarior tamen sensus, ad feminas: quem ipse quoque D. Hieron. sequitur, dum statim subdit: Isti equi, id est contrariæ fortitudines, qui insaniunt ad feminas, etc. Non reticere autem ad femi- nas, significat se ad aspectum feminarum conti- nere non posse, cujusmodi est illud Jeremiæ: Unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat.

quando virilem viderint animum, et Dei fortitudine roboratum, non audent accedere. Quando vero effeminatam mentem, et unguentis et deliciis enervatam, et in muliebrem versam mollietatem, statim insaniunt, et se tenere non possunt, et gestiunt ad libidinem. Sequitur: *Quia convertistis in furore iudicium*. Convertit in furorem, iudicium qui iratus iudicat, et dicente Domino: *Non accipies personam in iudicio* (Deut. xvi, 19). Et in alio loco: *Non misereberis pauperis in iudicio; quia Dei iudicium est* (Exod. xxiii, 3): ille irata ad iudicandum mente descendit, immo cum causam nesciat, nec iudicii noverit veritatem, ante præiudicat qualem debeat ferre sententiam: fructum quoque iustitiæ, qui dulcissimus est, vertit in amaritudinem. Quod de una virtute diximus, intelligamus et de reliquis, prudentia, fortitudine, temperantia, quarum qui iratus fuerit, fructus capere non poterit, et cum ceperit, amari erunt. Unde dicitur in Isaia: *Væ qui dicunt dulce amarum, et amarum dulce* (Isai. v. 20). Hoc autem illi dicunt, qui non causas in iudicando, sed personas considerant, et fructum Christi iustitiæ, qui est dulcissimus, vertunt in amaritudinem. Quicumque igitur aut consanguinitate, aut amicitia; et e contrario, vel hostili odio, vel inimicitia in iudicando ducitur, pervertit iudicium Christi, qui est iustitia; et fructum illius vertit in amaritudinem. Qui hoc faciunt, lætantur in nullo verbo bono, sive frustra, ut Symmachus transtulit, id est, ἀλόγως, et erecti in superbiam dicunt: *Nonne in fortitudine nostra habuimus cornua?* cum e regione justus in Domino gloriatur, et dicat: *In te inimicos nostros ventilabimus cornu*. Et in alio [Al. eodem] loco: *Non enim in arcu meo sperabo, et gladius meus non salvabit me* (Psal. xliii, 6, 7). Unde et in Exodo iuxta Hebraicum, et Aquilæ editionem, legimus: *Et Moyses nesciebat, quia cornuta erat species* [Al. facies] vultus ejus (Exod. xxx, 29), qui vere dicere poterat: *In te inimicos meos cornu ventilo*. Legimus et in alio loco: *Et exallabit cornu populi sui*: Et: *Exallabit cornu Christi sui* (Ps. cxliii, 14, et Reg. ii, 10), et cornu altaris, et 322 munda animalia atque cornuta, quæ sola offeruntur Deo, quorum interpretatio non hujus est temporis. Ob hæc tanta peccata et extremam superbiam, quæ iniquitatem loquitur contra Deum, et ponit in excelso os suum, gentem sævissimam Dominus Deus omnipotens suscitaturum esse dicit, quæ conterat, et tribulet eos, immo prohibeat ingredi in Emath, et usque ad torrentem Occidentis. *Emath* interpretatur *murus*, aut *murata*.

(a) Haud equidem opinor *Arabia*, sed *Araba*, Græce τῆς Ἀραβῆς, versum a Theodotione, quæ solemnitas est illi vocis usurpatio ad planitiem significandam. Diximus hac de re sæpius ad librum Nominum; dicendumque erit non semel infra.

(b) Falsam hic lectionem obtrudunt Erasmus et Marianus, nempe: *Quibus verbis ostenditur nequaquam in eis a murata civitate exclusis muniri posse peccata*, etc., quod qui significet scire non possum. MART.—Duo Palatin. mss. *muniri*, pro *mori*, quemadmodum et veteres editiones Erasmi ac Victorii,

A Vetabuntur itaque ab hac gente sævissima, cui supplicia delegata sunt, confugere ad civitatem munitam, quæ est cælestis Jerusalem, ne introeant et salventur: in modum illius capituli quod in Genesi legimus, ubi posuit Deus Cherubim et flammam rompream (Genes. ii), quæ vertitur ad custodiendam viam ligni vitæ, ut qui ejectus fuerat de paradiso, nequaquam illuc ingrederetur indignus. Quodque sequitur: *Usque ad torrentem Occidentis*, de sexagesimo septimo Psalmo interpretabimur, in quo scriptum est: *Cantate Domino, psalmum dicite nomini ejus: iter facite ei qui ascendit super occasum: Dominus nomen illi* (Psal. lxxvii, 5). Nisi enim mala opera in nobis occiderint, Christus non ascendet super nos. Cumque illa occiderint, et Christum habuerimus aurigam: tunc nobis proficientibus et ad meliora pergentibus in eodem psalmo imperabitur: *Cantate Deo, psallite Domino qui ascendit super cælum cæli ad Orientem* (Psal. lxxvii, 33, 34). Unde et in mysteriis, primum renuntiamus ei qui in Occidente est, nobisque moritur cum peccatis, et sic versi ad Orientem, pactum inimus cum sole iustitiæ, et ei servituros nos esse promittimus. Pro *torrente Occidentis*, Symmachus interpretatus est, *vallem campestram*: Theodotio, *torrentem (a) Arabia*: *Aquila, torrentem qui est in planitie*. Quibus verbis ostenditur nequaquam in eis a murata civitate exclusis, (b) mori posse peccata, nec pervenire illos ad torrentem campestrum et planum sive deserti, qui torrens dicitur voluptatis, iuxta illud quod legimus: *De torrente voluptatis tuæ potabis eos* (Psal. xxxv, 9).

C (Cap. VII. — Ters. 1-3.) *Hæc ostendit mihi Dominus Deus: Et ecce (c) fitor locustæ in principio germinantium. 123 serotini imbris, (d) et ecce post serotinum tonsor (sive tonsura) regis. Et factum est cum consummasset comedere herbam terræ, et dixi: Domine Deus, propitius esto, obsecro: quis suscitabit Jacob, quia parvulus est? Misertus est Dominus super hoc: non erit, dixit Dominus. LXX: Sic ostendit mihi Dominus: Et ecce fetus locustorum veniebat matutinus: et ecce bruchus (e) unus God rex. Et erit si compleverit, ut devoret fenum terræ, et dixi: Domine Deus, propitius esto: quis suscitabit Jacob, quoniam modicus est. Pœnitent te, Domine, super hoc: et hoc non erit, dicit Dominus.* Non solum ea quæ multa post sæcula futura sunt propheticus sermo prædicit, sed et vicina, et quæ statim vaticinium consequantur. Solemus enim homines multo plus de nobis, quam de posteris cogitare, dicente Ezechia: *Fiat pax in diebus meis* (IV Reg. xx). Ut qui viderint re- quæ præterea addunt *contra peccata*.